
DECRETO N.  19156 Del 19/12/2018

Identificativo Atto n.   633

DIREZIONE GENERALE WELFARE

Oggetto

PIANIFICAZIONE VERIFICHE DEGLI STANDARD QUALITATIVI (PRIMO) 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE UO OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO REGIONALE

RICHIAMATA  la DGR n. X/3652 del 5.6.2015, avente ad oggetto “Determinazioni  
relative al “Programma Integrato di Miglioramento dell’organizzazione (PIMO)”

che  approva  il  documento  “Programma  Integrato  di  Miglioramento 
dell’Organizzazione”  da  somministrare  a  tutte  le  strutture  di  ricovero  e  cura 
pubbliche e private accreditate e a contratto  del  Sistema Sanitario Regionale 
lombardo al fine di:
• migliorare la qualità e la sicurezza dell'assistenza sanitaria;

• promuovere  un sistema di  verifica  della  qualità  e  sicurezza del  paziente 
presso le strutture sanitarie per la messa a regime di un modello di sviluppo 
integrato che permetta una valutazione complessiva a livello regionale;

• monitorare il miglioramento continuo della qualità e sicurezza del paziente 
attraverso indicatori;

 
RICHIAMATA  la  DGR  n. X  /  7543  DEL  18/12/2017,  avente  ad  oggetto 
“Determinazioni  relative  al  Programma  Integrato  di  Miglioramento  
dell’Organizzazione: piattaforma PrIMO”
che:

a) stabilisce  che  tutte  le  strutture  di  ricovero  e  cura  pubbliche  e  private 
accreditate  e  a  contratto  del  Sistema  Sanitario  Regionale  utilizzano  la 
piattaforma PrIMO per la gestione di:
• mappa dei processi e dei rischi;

• valutazioni/autovalutazioni e monitoraggio dei processi aziendali;

• piano integrato di miglioramento dell’organizzazione;

• obiettivi  aziendali  rendicontazione  degli  obiettivi  dei  D.G.  ASST,  ATS, 
AREU;

• performance aziendali;

• audit clinico/organizzativo;
quale unica modalità di trasmissione di documenti e report di monitoraggio, 
verifica e controllo;

b) approva  il  documento  “Programma  Integrato  per  il  Miglioramento  
dell’Organizzazione”  a completamento  di  quello  approvato con d.g.r.  n. 
X/3652/2015, per l’utilizzo della piattaforma PrIMO, la gestione delle aree in 

1



essa  contenute  e  la  valutazione  delle  attività  integrate  ai  fini  del 
miglioramento continuo;

DATO ATTO che in data 04.11.2018 è terminato il Contratto d’appalto della durata 
di 24 mesi per il “Servizio di supporto al Programma di Miglioramento della qualità  
delle strutture di ricovero e cura pubbliche e private accreditate e a contratto del  
Sistema Sanitario Regionale, in favore della Regione Lombardia”, avviato in data 
04.11.2016; il servizio ha svolto le seguenti attività: 
• validazione dello  stato  dell’arte  e  processo  evolutivo  del  sistema qualità 

regionale;
• metodologia del processi autovalutazione;

• verifica  dell’applicazione  della  metodologia  del  processo  di 
autovalutazione

• revisione  del  sistema  degli  indicatori  ed  elaborazione  di  un  modello 
standard di Piano Integrato di Miglioramento dell’Organizzazione;

RITENUTO di implementare le attività previste dalla dgr n° XI / 1046 del 17/12/2018 
che  stabilisce  di  rendere  operative  nel  2019  quanto  descritto  nel Programma 
Integrato di Miglioramento dell’Organizzazione predisponendo: 

• la Check-list di autovalutazione;

• il Piano Integrato di Miglioramento dell’Organizzazione (PIMO); 

• il Piano di efficientamento;

• l’Audit PNE 2018; 
questi  strumenti,  integrati  tra  loro,  sono  inclusi  nell’AREA  VALUTAZIONE  del 
Programma  Integrato  di  Miglioramento  dell’Organizzazione  e  riguardano 
prioritariamente la qualità delle cure erogate; 

DATO  ATTO  che  le  attività  di  monitoraggio  e  controllo  elencate  nel  punto 
precedente sono inserite nella piattaforma PrIMO con le indicazioni dei tempi e 
delle modalità operative fornite dalla Direzione Generale Welfare – Osservatorio 
Epidemiologico Regionale

VISTE:
• la l.r. n. 20/2008, nonché i provvedimenti organizzativi della X legislatura ed 

in  particolare  la  d.g.r.  n.  X/6383  del  27.3.2017  “III  Provvedimento 
organizzativo 2017”che nomina Luca Giuseppe Merlino quale Direttore con 
funzione specialistica dell'Osservatorio Epidemiologico Regionale della DG 

2



Welfare;
• la l.r. n. 23/2015 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche  

al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33 (Testo  
Unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

DECRETA

1. di implementare le attività previste dalla dgr n° XI / 1046 del 17/12/2018 che 
stabilisce di  rendere operative nel  2019 quanto  descritto  nel Programma 
Integrato di Miglioramento dell’Organizzazione predisponendo: 
• la Check-list di autovalutazione, 

• il Piano Integrato di Miglioramento dell’Organizzazione (PIMO), 

• il Piano di efficientamento, 

• l’Audit PNE 2018; 
questi strumenti, integrati tra loro, sono inclusi nell’AREA VALUTAZIONE del  
Programma Integrato di  Miglioramento dell’Organizzazione e riguardano  
prioritariamente la qualità delle cure erogate. 

2. di  stabilire  le  attività  di  monitoraggio  e  controllo  elencate  nel  punto 
precedente  sono  inserite  nella  piattaforma  PrIMO  con  le  indicazioni  dei 
tempi e delle modalità operative fornite dalla Direzione Generale Welfare – 
Osservatorio Epidemiologico Regionale.

3. di  attestare che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

             IL DIRIGENTE

LUCA GIUSEPPE  MERLINO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


